

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI ÚJSÁG

Feladványok és kiadványok:

Fodor Sándor

Kapcsolódó

Járási-Daniel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szelvényét
illető minden közlemény, vála-
mat az előfizetési pénzek, hirdet-
mények és nyilatkozatok.

Bérmunkások: küldeményt
nem fogadunk el. Kézirat-
okat vissza nem adjuk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASÁGÁNA” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Az élet disszonanciái.

Szenvedés az élet, fájdalom az alapszíne, a mely minden kiszínezéseiből újra meg újra kéri.

Fájdalom az alaphangja, a mely minden hanglejtésen át hangzik. Nincsen szándékomban feltárni itten egész lajstromát az emberi nyomor-nak, a mely számtalan jajgatásban nyilvánul; hiszen életünknek jobb, derültebb napjain keresztül is átvonul oly érzelem, mely nem egészen ment oly fájdalmas sóhajoktól, melyek a már elmúlt nélkülözésekre sőt előzményekre, gyakran rossz sejtelmekre vagy általában minden földi öröm mulandóságának tudatára rámutatnak.

Az ifjúság azon szerencsés helyzetben van hogy a fájdalom és gyász e halk lehetését észre sem veszi, mert még csak kevés a multja s egész létét a jelenbe és szenvedélybe helyezheti.

Egész más helyzetben van azonban az értebb vagy éppenséggel a magas kor, mely semmiféle örömerőben nem részesül a nélkül, hogy a fájdalomnak erős vegyüléke

hozzá járuljon. Azért van ez így, mert emlékezése teljes és gazdag és az emberi dolgok mulékonyságának s hiúságának érzetével van befátyolozva. Az öröm és a bánat ezen vegyülékét nevezzük bánatnak; s ebben megy át későbbi életnapjainknak majdnem minden gyönyöre.

Minden örömdetes alkalomnál már is emelkedik egy homály, egy sötét árnyék és rossz szellem gyanánt kíséri az örömet. Ki nem tapasztalta volna mindezeket?

S ezen érzelem nem ritkán részvét érzelmé is válik minden földi lénynek nyomora iránt.

A fiatal ember nem igen hallja meg a természet sóhaját; de ez öregnek fülét áthatja a jajgatás és rettenetesen megrázkódtatja lelkét.

Egyik vagy másik t. olvasó azt fogja talán ellenvenni, hogy hiszen az élet nemcsak bajból, nyomor és szomorúságból áll, hanem hogy van benne élvezet s öröm is, melyek tehát az előbbieket némileg ellensúlyozzák.

Hát hiszen némi megnyugtatóst talán nyújthatna is ezen vigasztaló

megjegyzés, de a komoly megfigyelő nem igen elégedhetik meg vele. Mert az örömök soksora, ha csak mármorban el nem fajul, igen rövid; míg ellenben a fájdalom soha oda ér egész a pokol mélységeig.

Minél élénkebb az öröm, annál rövidebb ideig tart az; a baj s a szenvedés pedig rendszeren hosszú, sőt folytonos szokott lenni. Az örömben legtöbbször kevés erkölcsi tartalom van; a nyomorban pedig egész tengere az erköfstelenségnek és javithatlan sütyedésnek.

Oh! hányszor szívesen odaadnánk minden örömet, ha megoszthatnánk valami vétek nyomozó tudatától, vagy ha megmenthetnénk valami kedves, szeretett szenvedőt és visszanyerhetnők kedves halottunkat!

Azt se hiszem el, hogy a nyomor javítja az embert, ellenkezőleg a mult s a jelen társadalom arra tanít, hogy rendszeren még rosszabbá teszi azt.

Nyomorult nép, nyomorult nemzet mindig erköfstelen depravált is!

T Á R C S A

Leszámolás.

— A „Somogyi Újság” eredeti tárcaja. —
Írta: Karádi Emil.

A mint a házmester a nagy bérház kapuját reggel 5 órakor kinyitotta, egy feltűnően halvány fiatalember megy be a kapun. Cilindere mélyen szemére húzva, öltözte gyűrött s még így is csinosnak és elegánsnak nézett ki.

A házmester elfordította fejét, szégyellte már, hogy a fiatal nagyságos urat nap-nap után ilyen állapotban látja hazajönni. Fejét rázza, a mint megáll egy percre seprős közben. Nem tehetett neki sem a dolog, mint a hogy a nagyságos asszony is kétségbe van esve fia könnyelműsége, éjszakai szesz miatt. Mert tudomásuk van róla a szülőknek is.

Az apa, nagyságos selejteji Selejte Kálmán többszörös háztulajdonos és magánzó nem törődik fia könnyelműségével; hadd tombolja ki magát, szokta mondani.

Nem úgy az édes anyja, ki folyton kesereg, sir. És a mikor Géza, a család egyetlen, elkényeztetett gyermeke meglátja édes anyja könnyes szemét, magába száll és égre-földre ígérgeti, hogy megjavul s nem lompolt többet. S keblére borulva az anyának, macska ravaszszággal csókjaival halmozza el a könnyen hívó anyát.

Éppen előtte való este volt ilyen kibeküldési jelenet anyu és fia között. Volt még val-ki, a kinek Géza megígérte, hogy nem éjszakaizik többet. És Estike volt a házmester fiatal, bájos, szép leánya.

Géza, a mint a lépcsőkhöz felhaladt, éppen azon gondolkodott, hogy fia jól emlékszik, tett-e valamelyes ígéreteket... Elmosolyogta magát: — Igazán nem maradok ki többet, — dühnyögte magában. Már vissza akart a lépcsőkhöz menni, beszélni Kovácsossal a házmesterrel, hogy valahogy el ne árulja Estike előtt.

De még idejében meggondolta a dolgot. Szent Isten, — mondta magában — majd elárultam magam. Még csak az kellene, hogy Estike apja megtudjon valamit a mi viszonyunkról. Estike ugyanis mondja mindig, hogy apja félti tőlem... S nevetett a mint ezeket végig gondolta. Oh te vén számar! Önzheted szerelmes lányod bűfőjű sárkányokkal, még is kijátszik az téged. — Az utóbbiakat azonban már elegáns garzon szobájának ruhanyán monologizálta magában. Ledült ruhástul, rágyújtott egy finom egyiptomi cigarettára, bódor füstkarikákat eregetve abból. Nem volt almos. Pedig feje nagyon fájt. Átengedte magát gondolatának. Szobája megtelt illatos füsttel. Úgy látta befűnyit szemmel, mintha minden egyes füstkarika egy bájos leányfej lenne...

Azonban nem volt maga sem tisztában azzal, vajjon szereti-e Estikét, vagy csak az a tudat, hogy a leány szereti, mintha, keltet szívében hasonló, de jóval gyengébb érzelmeket. Azt azonban tudja, hogy Estike

isteni, esküjéig mindig édesek. S a gondolatra kéjes érzés fut idegen keresztül. S a kéjes érzést csakhamar kellemetlen érzés váltja fel arra gondolatra, hogy esetleg kitudódik viszonyuk.

— Mi lesz akkor? — kérde fennhangon magától. S a következő percben már felkelve a dívánról mosolygott az éjszakai ellágyulásra Gyerekség. Nevelésnek dolog. Csak nem fogok megjáratni? — Hisz tovább fennhangon gondolatát a könnyelmű fiatal ember.

— Hát mire való a pénz? — s hűvös, kegyetlen eszméjén. Az apja száját betömte pénzzel s Estikének kértünk egy becsületes iparost. S az öntelt, gögös fiatalember szinte megkönnyebbült a jövőtök illetén való megoldásán. Ezalatt elfeledt az atiltózkodással a gőzfürdőbe készült elmenni. Édes anyjához nem mert bemenni „jó reggelt”. Kívánni, hatni a család lépésén sietett le, fűtőszárvá nagyokat, mint ha olyan ember, a kinek semmi gondja nincsen.

A házmesterék elfagyószólt ablakán valaki felre hirt a csipkefüggönyöket. Estike volt! megismerte Géza lépését. A szerelmes kis házmesterleány boldog volt, ha csak láthatja már mesésként. Egys oly ritkán találkozhattak. S akkor is mesésként kisértel ráfférvással.

Apja, a házmester, bátyjához leányát, vigyázott rá, mint a szemé fényére. Tudja, hogy mi vár rendszeren a szegény, de szép lányokra, ha néni örik. Ha szabaddá engedik. Még abba sem mert beleegyezni, hogy Estike varodásba járjon. De anyja és

Egyről-másról.

Ha tehát az életöröm és gyönyör nem nyújt elegendő pótlást és kellő vigasztalást: ugyan mi marad hátra, hogy az élet egész összességében tűrhetővé legyen?

Talán a könnyelműség a megszokás hatalma?

Ám jó van ifju barátom! De ne felejtjük el, hogy a megszokás meghajol a kikerülhetlen előtt és hordja az igát, mint az ökör; a könnyelműség pedig elzárja szívét, behunyja szemét, hogy se ne érezze, se ne lássa a — nyomort.

Azonkívül vegyük figyelembe azt is, hogy a megszokás nem mindenható és hogy van száz meg száz baj olyan, a melyet megszokni lehetetlen.

A mi pedig a könnyelműséget illeti; igaz ugyan, hogy az sok dolgon tulteszi magát s így mindenestre könnyebbé teszi a teherviselést, de igaz az is, hogy a terhek nagyrészt tartóssá, folytonossá teszi ő maga és hogy az bizony, t. i. a könnyelműség nem erény, hanem balgaság, esztelenség.

Szép ugyan, a mit nekem e napokban egy igen művelt theológus barátom e tekintetben mondott, miszerint hinnünk kell azt, hogy az életnek ezen disszonanciái eloszlanak s majd örök összhangba olvadnak össze, s hogy ezen hit mégis csak enyhítő balzsam a sebekre.

Köszönettel s némi megnyugvással vettem barátomnak e vigasztaló szavait, azt azonban mégis megjegyeztem, hogy talán mégis csak jobb volna, ha nem szorulnánk a balzsamra!

* * *

És valjon lehet-e a már elmúlt, megtörtént dolgot meg nem történné tenni? Lehet-e az irtózatos bűnök és kimondhatatlan bajok egy egész világtörténelmének letűrníni s eltüntetni mint valami hamis számadást a viasztábláról?

Alig hiszem! mert mélyen be van az vésvé érp táblákba! A jobb s a jó, a mi talán még jöhet, soha se fogja teljesen letörölhetni azt az okmányt, a mely tele van írva fájdalommal és nyomorral.

Elég azon: a borzasztó, a kimondhatatlan egykor már megtörtént; s ha következményei esetleg meg is szűnhetnének, akkor is az elpusztíthatatlan visszaemlékezés eléggé borzasztó és nagyon is elegendő ahhoz, hogy minden jövő létet megzavarhasson.

Vagy talán tulságosan sötétlen ecsetelem a dolgokat? Ez nem szándékom! Ellenkezőleg úgy érzem, mintha egy álomkép lépne lelkem elé. Ugy érzem, hogy a régi idő, a régi nemzetség helyett új világ nyílik meg.

Mint az első teremtésnek szörnyetegjei, melyeknek kővé vált maradványait iszonyattal tekintjük, úgy fognak eltűnni az első történelemnek erkölcsi utálatai és rémei s helyükbe megjelennek nemesebb lenyek és finomabb szervezetek.

Egy második paradicsomnak kapui nyílnak meg, ahol azután többé nem fog kísérteni a kígyó.

S megszűnnek az élet disszonanciái!

Cselkó József.

Azt, hogy a szegény magyar ember jó szívét, áldozatkészességét, ma már mindenféle ripók dologkerülő csordák zsákmányolják régóta tudjuk és látjuk.

Hiába fürdünk a tulipán-kertek illatába, hiába verjük hazafiságtól dagadó mellünket mindaddig, amíg az egész országban, legelső sorban nagy tisztogatást nem tartunk.

Kik vannak ezen nagy tisztogatás megtételére hivatva?

Kérdés! Amelyre azonban nagyon egyszerű a felelet.

A közigazgatási és rendőri hatóságok! Amíg a Bécs és a külföld által világnak eresztett »rimák« német nyelven »elkornyikalt, trágár, erkölcs rontó, szemérmellen« »Zengereis-ainak« otthont, tartózkodási helyet nyújt, engedélyt ad, a közigazgatási és rendőrhatalóság; — amíg a községekben idegen »vigéc«-ek rojnak és csapjak be méres-mázsa igéreteikkel a hiszékeny magyar népet;

amíg az idegen külföldi biztosító társaságok, a magyar gazda verejtékével termelt, magyar buza és egyéb termény hánysádjait külföldre hordják;

amíg a falu népét, dologtalan komédiások bolondítják »magyar színészeti« hangzatos jelszava alatt;

és mindezek mellett még ha figyelmen kívül hagyjuk arra is, hogy a kegyelmes és méltóságos urak és hölgyek, dacára annak, hogy kényelmüket, megélhetésüket, pazarlásuk esaközét, a magyar föld termi, a magyar nép verejtékes munkája teremti meg, a telet külföldi városokban, a nyarat külföldi fürdőkben töltik; az áldott magyar föld ajándékát ott pazarolják, addig nem ér sem a »tulipán«, sem semmi nemzeti mozgalom semmit. Elkábíthat ugyan bennünket egy rövid időre, de annál keserűbb lesz a kiábrándulás.

lánya annyira rimázkodtak, hogy beleegyezett.

S Eszti ke a varodába — hová rendszeren eljárt — sokszor elgondolkodik. Megesik néha, hogy a tí kicsik kezéből ábrándozás közben s egész teste megremeg a képzeletében meglevenedő, esetleg eléje táruló jövő sötét, kétségbeesítő képétől...

Amint egy déiben hazament a varodából, otthon nagy meglepetés várt. És Eszti ke megsem örült annak, hogy a nagyságos asszony magával akarja vinni pár hétre Abbáziába.

— Igen, hogy majd cselédje legyen neki — mondá dúcás hangon anyjának. Pedig hát nem ez volt az ok, de hát csak nem mondhatja meg édes anyjának, hogy ő Gézá szereti s nem tudja itt hagyni annyi időre.

— Ha tudnám, hogy »ő« is velünk jön — gondola magában a hamis, míg fennhangon hirtelen kérdé:

— Csak egyedül megy a nagyságos asszony? — S mivel nem kapott anyjától mindjárt választ, megegyeszer megismételte türelmetlenül:

— Mond anyám! felelj kérdésekre?!

— Veled megy e punktum. Szót se többet. Nem hogy örülne az ilyen szegény lány, mint te vagy, hogy világot lát, hogy ural társaságban foroghat! — fakadt ki az anya.

Az után úgy találta, hogy mégis nagyon erősen bánt leányával.

— No ne sirj Eszti kémet! mondá és keblére ölelte leányát.

— Az után meg — és itt mosolygott a jó anya — hátha beléd szeret valami nagy ur és el vesz feleségül. Olvastam már én az újságban, hogy egy szegény, de szép házmester leányt gróf vett el feleségül.

De Eszti ke kisiklott anyja ölelő karjaiból s duxogva mondá, mintha már az a gróf meg is kérte volna: — Azért sem megyek a grófhöz.

A családi jelenetnek az apa, a házmester vetett végett, ki most bejött, hogy pipára gyújtson.

— Semmi ellenmondás. Anyád megígérte, hogy el fogsz menni és azzal aus. Akár hozzá is láthatsz a pakolásához, holnap indultok.

Eszti ke atyjával nem mert feleselni, félt tőle. Ismerte szigorát. Lopva azonban mégis megirt Gézának egy levelet, melyben elbucuzik tőle és biztosítja változhatatlan szerelméről. Azon este nehezen tudott elaludni. Erősen odasszorította szép szőszke fejét csipkés párnájához s egyik kezével a párna alatt szorosan tartá a kis levelkét, hogy elutazása előtt postára adhassa föl.

Másnap könnyes szemekkel bucsuzott el Eszti ke szüleitől. Hiába nézegetett a hintóból ki jobbra is, balra is, hátha meglátná Gézá. De nem látta meg Nem is láthatta, mert Gézá elutazásuk napjának délutánján érkezett a fővárosba vissza.

Valami csinos színésznőt kísért el a vidékre mint apjának nevetve mesélte el legújabb kalandját. Apa és fia különben jól megértették egymást. Itt az a bizonyos

példabeszéd az almafáról frappánsul bebizonyosodott. Az apa fiába látta viszont elmúlt ifjúságának viharos folytatását. Azonban most sem tagad meg magától semmit. Dölcég, jó erőben levő öreg ur még mindig.

— Pénzem van quantum satis — szokta mondani barátainak. Miért ne élvezem az életet? Most is, hogy apa és fia együtt vacsoráznak a színház után, egy szociális nemzetközi diissertációt magyaráznak a pénzről, mondván: — Jegyzed meg magadnak fiám, hogy a pénz minden. Más semmi. Akinek pénze van, annak minden van. A mit becsület, hírnév, ész, tudomány, no meg öregség — s itt a duxgazdag magánzó mosolygott — meg nem adhat, el nem érhet. Addig a pénz mindent megad mindent elér, mert hosszú keze van. Ez este nem volt egyiküknek sem kedvük kimaradni.

Hazasétaltak, utközben, alig váltottak egymással pár szót.

— Szervusz! — mondá az apa fiának, amint az első emeletre felértek, hol pazarul berendezett lakásuk volt.

Gézának a második emeleten rendeztek be kétszobás legény-lakást. Sokat tudnának azok a zöld plüss drapériás ajtók beszélni.

Máskor, ha este rendszeren harajított, megszokta nézni levléskrényét, most azt sem tette. Kis »primadonnájától« még nem jöhetett levél, csak holnapra várta.

(Folytatjuk.)

Mire jó az, hogy a községeket, magyar színészet-nek csufolt dolog kerülő, éhenkorász, csavargók róják, hatósági engedély mellett.

A napokban történt meg, vármegyénk egyik községében, hogy egy ilyen »modern rablóbanda« telepedett meg, hirdetésen ékes szavakkal, hogy a »magyar nemzeti színészet« előadását tart. Mivel azonban, így a nép bolondítás nem hozta meg a kellő sikert; neki biztattak egy idealizmusra hajló földműves, legényt, hogy lépjen föl ő is!

De mert ő a darabban kellőképpen szerepelti nem tud, majd belátnának neki egy »monológát«, csak szerezen valahonnan magának egy »porköponyeget«, amit ráveszen.

El is ment a Jancsi gyerek a helyi birtokoshoz és kérte, hogy adjanak neki az estéli használatra, egy olyan fehér köponyeget, amit az urak por ellen használtak.

Mielőtt azonban megkapta volna, kérdezte tőle a birtokos, hogy minek az neki?

Mire így válaszolt:

»Hát kérem, a Tekintetes színész dilektor ur, nagy tőhetséget lát bennem és azt mondta, hogy estére én is játszok egy »apomonyeget« már három napja tanulom és tudom is. Ezt akarom eljátszani.

Hogy azután köponyeg helyet mit kapott? Ezt gondolhatjuk.

A mig tehát ezen és hasonló bajokon segítve nem lesz, amíg a főbb dolgokban meg nem lesz az általános nagy tisztogatás, addig nem segít mi rajtunk, a külföldi se-lyem és bársony ruhába öltözött kegyelmes asszonyok »Fischer« szabadalmazása.

Egy hasonló lesz belőle, és pedig az, hogy mivel Fischer Emil ur 9-10 fillérbe kerülő »tulipánjait«, 1-3 koronáért megvásárolhatjuk és kabátunkra dísznek fel tűzhetjük, ami szerény keresményünkől többszöröse milliomos lesz Fischer Emil ur.

Magyarok Istene! Te tudod, te látod, hány igazi magyar szív felett diszeleg az a hamiságot jelző »tulipán«!...

Sapient!

HIREK.

— **Főispáni kinevezés.** Ő Felsége a király Somogyvármegye főispánjává Kapotsfy Jenő volt országgyűlési képviselőt, kaposvári ügyvédet nevezte ki. A kinevezést mindenki meglepéssel fogadta; mert az új főispán, közöttünk nevelkedvén föl, nemcsak ügyes-bajos dolgainkat tudja és ismeri, hanem jó szíve elég garanciát nyújt arra, hogy akik segélyért hozzá fordulnak, nem részesülnek hideg elutasításban; — vármegyénk érdekeit pedig tőle kitelthő módon fogja képviselni. Miért is sok szerencsét kívánunk neki a magas állással történt kitüntetéshez.

— **Előléptetések a vasutnál.** A m. kir. államvasúti hivatalnokai kar közül előléptetve lettek: Pellét Ignác forgalmi főnök felügyelővé; Kornizs József kaposvári állomás főnök II. oszt. ellenőr, I. oszt. ellenőrre; Porkoláb Zsigmond kaposvári műhelyfőnök, III. oszt. főmérnök, II. oszt. főmérnökké; Apró István mérnök az V. fizetési osztály 3. fokozatából 2. fokozatba, Albercht Lajos számtani és VI. fizetési osztály 1. fokozatából az V. fizetési osztály 3. fokozatába; Krajnyák Ágost mozgó-szulimáni állomásfőnök az V. fizetési osztály 1. fokozatából III. osztályu ellenőrre; Szigetvárotti Szalay Elek az V. fizetési osztály 1. fokozatából a IV. fizetési osztály 3. fokozatába; Zucsek Frigyes a VI. fizetési osztály 1. fokozatából az V. fizetési osztályba 3. fokozatába.

— **Visszahelyezés.** Szulovaszy Dezső dr. volt királyi biztos által felfüggesztett Perczel Győző dr. szigetvári szolgabíró, a m. kir. belügyminiszter állásába visszahelyezte.

— **Anyakönyvi kinevezés.** A m. kir. belügyminiszter a teklafalusi anyakönyvi körületbe Haránt Gyula segédjegyzőt anyakönyvi helyettesessé nevezte ki.

— **Halálozás.** Somogyvármegye pénzügyigazgatóságát súlyos csapás érte; szeretett főnöke Eckensberger Károly f. hó 14-én éjjel 11 órakor 54 éves korában hirtelen elhalt. A megboldogult ezeltől 28 évvel kezdve Kaposvárra mint fogalmazó és száma helyben Kaposvárotti működött. Ezen idő alatt szorgalma, tudása és lelkiismeretessége őt fokról-fokra emelte, az egész pénzügyigazgatóság; a honnét most elragadta a halál. Nemcsak mint hivatalnokot, hanem mint kedves jóbarátot is gyászolja Kaposvár város intelligens közönsége. Adjon a mindennek ura neki, csendes nyugalom; özvegyéhez és egyetlen árvájához pedig küldje el vigasztaló angyalát, hogy a nagy csapás okozta fájdalomba enyhülést nyújtsa. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő:

Özvegy Eckensberger Károlyné és leánya Eckensberger Margit úgy a maguk, mint az összes rokonság nevében fájdalomtól megtört szívvel jelentik a felejtetetlen férj, apa, illetve testvérnek Eckensberger Károly kir. pénzügyi tanácsos és pénzügyigazgatónak folyó hó 13-án hajnali 1 órakor életének 54-ik, boldog házasságának kilencedik évében rövid szenvedés után bekövetkezett gyászos elhunytát. A megboldogultnak hűlt tetemei április hó 15-én d. u. 4 órakor fognak a róm. kath. vallás szertartása szerint ezredév-utcai házából a keleti sírkerthben örök nyugalomra helyeztetni, az engesztelő szentmise pedig április hó 17-én reggel 9 órakor fog az Urnak bemut. títáni. Kaposvár, 1906. évi április hó 13-án. Az örök világosság fényeskedjék neki! Eckensberger György, Eckensberger Nándor, Eckensberger József, Eckensberger Anna testvérei.

Ezen kívül a pénzügyigazgatóság is becsapott ki külön gyászjelentést. A temetés f. hó 15-én d. u. 4 órakor ment véghez a közönség óriási részvétele mellett. Béke lebegjen porain!

— **Védő-egyesület.** Marcaliban a magyar védő-egyesület marcali fiókja majd kétszáz taggal megalakult. Az alakuló közgyűlés f. hó 8-án volt; amikor elnöknek Hertelendy Andor földbirtokost, alelnöknek Léhner Vilmos fősolgabíró, Krausz Jakab kereskedőt és Vajda Ferenc ipartestületi elnököt, igazgatókká Herczeg József osztálymérnököt és Kovács Ferenc nyug. százados, titkárokká Boncz László Voják Aladárt, pénztáros-számvizsgálókká Zverina Frigyes és Bock Józsefet, ügyesszé pedig Welker Részó dr. választották meg.

— **Halálozás.** Szendrődy Károly szegzárdi nyug. kir. járásbíró neje, életének 65. évében Szegzárdon elhunyt. A megboldogultban Szendrődy Dénes kaposvári kir. járásbíró és Szendrődy Károly dr. szigetvári járásorvos édesanyjukat gyászolják. Béke poraira.

— **Szerelmi dráma.** Vida Károly dr. a csurgói főgimnázium igazgatójának Károly nevű orvosnövendék fia, beleszeretett Budapesten Mészáros Gizella csinos szín-növendébe. Miután azonban a fia szülei ellenzetek a házasságot, a szerelmesek a fővárosban, a Sándor-utca, 30/a. számú házba mentek ott szobát béreltek és bezárkoztak. Nem sok idő múlva a házbeliek több revolver lövést hallván a szobába betörték és ott találták a szerelmeseket vérbe fetrengve. Vida Károly először a leányt lötte mellbe, azután kétszer magára lőtt. A sebcsúszásokat a mentők a Rókus kórházba szállították, hol apólok alá vették a súlyosan sebesülteket.

— **Tűzek.** Óriási tűzek pusztítottak az elmúlt héten vármegyénk területén. És pedig: Törökoppány községben elégett 19 ház az összes gazdasági épületekkel, egy szegény beteg asszonyt már csak az utolsó pillanában sikerült megmenteni.

Igalon f. hó 11-én délután 5 órakor tűz ki szűz, amely egy pillanat alatt, egy egész utcát borított el. A veszedelmes elem 12 lakóházat, az összes mellék épületekkel együtt elpusztított. Bent égett minden, bútortól, élelem, takarmány, gazdasági eszköz, sok háziállat mert dacára a tűzoltóság óriási, elszánt munkájának, menteni lehetetlen volt.

Istváándián Pető István sertés-öljárt, ismeretlen tettes felgyújtotta, a melytől úgy az ő, valamint Farkas János nevű szomszédjának háza is tüzet fogott és porrá égett.

Somogy-Mihálydon Nagy József és Ferusz Pál földművesek udvarán a szalma kigyulladt és a szalmától meggyulladt Nagy József 5 éves kis fiának ruhája is, melytől azután a kis fiú is szenné égett.

Kaposvárotti április 14-én éjjel után 3 órakor Frasz János képfestő műhelye égett le az üzletben levő árukkal és gépekkel, a kár 3000 korona; de megtérül, mert biztosítva volt. — Ugyancsak Kaposvárotti f. hó 15-én 8 óra körül a kocsolya-pályán elégett a kocsolyázó-egylet pavilonja.

Szülői gondatlanság. A Barcsböz tartozó »Francika« pusztán Molnár Katica esett a nagyanyja gondatlanságának áldozatul. Ugyanis a nagyanyja mosott, mosás közben azonban kiment és a kis két és fél éves Molnár Katicát letette. A kis leány amint hátrált beleesett az ústbe, amely forró vízzel volt tele és néhány órai kínos szenvedés után meghalt.

— **Leégett erdő.** Szenna községhez tartozó Mősa-pusztán a múlt héten a rezula kigyulladt és mintegy 12 kat. hold területen a 6 éves fenyő és tölgyerdő leégett. A kár 1500 korona az azonban tűzbiztosítást folytán megtérül. A gyújtogatás gyanúja Fodor Mihály elmebeteg embert terhel, aki már régóta ott a környéken kóborol és a földbe vajt barlangokban lakik.

Szomajom község urbéres birtokosainak nyíresi rezulája f. hó 12-én szintén kigyulladt és mintegy 3000 □-önyt területen leégett a 6-12 éves fiatal erdő. A kár 400 korona, amely biztosítás folytán megtérül.

— **Saját vigyázatlanságának áldozat.** Schellhammer Péter simonfai lakos, régi istállója helyett újat akart építtetni, midőn a régi bontották, ő a fala mellől hányt a trágyát, az így meglazult fal ledült és maga alá temette Schellhammer Pétert. Bár rögtön hozzáfogtak megmentéséhez, ez már nem használt, mert a fel összetörte oldalbordaí, a törött csontok azután álszurkák tüdejét és pár órai szenvedés után meghalt. A esendőre megállapította, hogy a szerencsétlenségnek gondatlanság senkit sem terhel.

LEGUJABB.

Most vesszük a hírt, hogy KAPOTSFY JENŐ, a lengyeltóti kerület volt képviselője Kossuth-párti programmal a lengyeltóti kerületben újra fellépett.

Gőzcséplőkészletek ^{2¹/₂-től 12 lóerőig,} benzinmotorok, szalmaprések gőzhajtásra, aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

A Magyar Kir. Államvasutak Gépgyárának
Vezérügynökségénél

== BUDAPEST, V., Váci-körút 32. ==

Árjegyzéket és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

8-15

FIGYELEM!

Megbízható legjobb minőségű
hirneves valódi szepességi

**lenvászon és
damasztáru**

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye



Késmárki
gyárt-
mány csak
az, mely
ezen véd-
jeggyel
van el-
látva

Hazai ipar!

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül. Manhattan porral

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egy szóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor, 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/8.

Első magyar általános biztosító társaság Budapesten.

I. Tűz-, szállítmány-, jég- és betörés-biztosítási üzlet.

Negyvennyolcadik évi zárszámla 1905. január 1-től december 31-ig.

[illegible]

-MAGYON.

Mérlegszámla 1905. december 31-én.

[illegible]

II. Életbiztosítási üzlet.

Negyvenharmadik évi zárszámla 1905. január 1-től december 31-ig.

	korona	all.	korona	all.		korona	all.	korona	all.	
Előzetesti könyvek díja	1.042,540	19			A múlt évbeli áthozott díjtartalék.			80.850,582	38	
Visszaállotti könyvekért	1.855,585	08								
Hajlésszeg után kifizetési kárösszeg	8.470,800	36					2.194,514	75		
Lejáró kiadásaitól előzetes	1.171,417	87			Befolyt díjak: az évben kiállított könyvek után					
Kiállítás birtoklásoknál hajlésszeg díjvisszatérít.	98,085	89								
Függőben levő károk és díjvisszatérítések tartaléka	987,085	00			az előbbi években kiállított könyvek után		14.808,181	91		
Függőben levő kiadásaitól lökök tartaléka	260,361	50								
Kárarókökért	897,107	89					74,874	70		
Visszatérítendő díjak	260,598	33			a biztosított tőke összeállása fordított nyereségek		18.372,321	45		
Bélyegért	809,408	52					854,178	26	18,998,885	84
Irodai bér, postadíjak, nyomtatványok, írt- és egyéb költ.	941,670	79			Hiteltek					
Tiszt. Számlák	277,308	36								
Adóért	27,452	12								
Orvosi díjakért	164,841	06			Kamatjövendők			2.980,817	11	
Szerződés díjbehatárolt költségek	1.181,477	80								
Helyhatárolt költségek leírása	10,000	—	14.808,481	85	Múlt évi függőben volt károk és díjvisszatérítések tartaléka		718,097	81		
Kiárolt birtoklások tartaléka	10,000	—	96.590,505	79						
Díjtartalék az év végén	32,612	04	1.017,450	15	Múlt évi függőben volt kiadásaitól lökök tartaléka		398,785	40	1.011,086	31
1904. évi nyereség			111.580,407	89					111.800,407	92

VAGYON.

Mérlegszámla 1905. december 31-én.

kőrona		szil.	Díjaztaték		szil.	kőrona		szil.
Értéknapok	88.955.810 kor. 35 szil. ugyanis:					98.000.000 kor. 35 szil.		
1.740.700 kor. h. & m. magyar kir. 4 % -os koronajáradék 95 kor. 75 szil.-el	1.698.730	25						
5.000.000	4.435.000							
15.442.400	magy. földhit. 4 % -os társaság, 95 koronával	15.183.558				8.475.597	75 szil.	98.999.806
15.858.800	magy. földhitelint. 4 % -os koronajáradék 95 kor. 70 szil.	15.455.385						
9.298.400	pesti magy. keresk. bank 4 % -os koronajáradék 97 kor. 25 szil.	9.040.749						
4.924.000	kisbirt. orsz. földhitelint. 4 % -os társaság 100 koronával	4.958.330						
3.000	kisbirtosok orsz. földhitelint. 4 % -os társaság 100 koronával	3.000						
6.990.000	magy. orsz. kősp. lakt. 4 % társaság (április) 95 kor. 75 szil.	6.762.825						
494.100	magy. orsz. kősp. lakt. 4 % társaság (április) 95 kor. 75 szil.	478.041						
765.000	magy. orsz. kősp. lakt. 4 % társaság 100 koronával	765.000						
5.214.400	egyesült pesti for. lak. kősp. 4 % -os társaság 97 kor. 50 szil.	5.057.097						
526.000	pesti hazai elad. lak. kősp. egyes. 4 % -os társaság 95 koronával	526.000						
585.000	pesti hazai elad. lak. kősp. egyes. 4 % -os társaság 95 koronával	517.440						
44.000	magy. földhitel. 4 % -os egyes. kötv. kötv. 134 koronával	54.500						
Magyar jétszolg. hitelbank 4 % -os kölcsön 80 drb. nyeresim. jegye 40 koronával	8.300							
350.000 kor. h. & m. jétszolg. hitelbank 4 % társaság 97 kor. 50 szil.-el	377.500							
376.000 kor. h. & m. magyar jétszolg. hitelbank 4 % -os társaság 100 koronával	380.000							
Haszonszerzési társaság és jétsz. társaságok vasúti és kősp. társaságai	448.575							
440.000	egyest. államadósok 4 % -os társaság (április) 100 koronával	440.000						
60.000	egyest. államadósok 4 % -os társaság (február) 100 koronával	60.000						
7.980.000 kősp. h. & m. kősp. társaság 4 % -os társaság 95 kor. 90 szil.	7.948.000							
1.400.000	Wiesner Verkehrs-Anlagen-Anstalt 4 % kötv. 100 koronával	1.400.000						
1.000.000	Wiesner Verkehrs-Anlagen-Anstalt 4 % kötv. 100 koronával	1.000.000						
874.000 Lira és az 5 % -os jétszolg. és kősp. társaság	871.306							
Társasági csoportok értékei: 205.800 kor. h. & m. magyar kir. 4 % -os koronajáradék 95 kor. 75 szil.	198.574							
190.000 kor. h. & m. kősp. társaság 4 % -os társaság 95 kor. 90 szil.	171.978							
Jétszolg. hitelbank	107.056							
Kősp. társaságok	10.034.406							
Kősp. társaságok	8.983							
Vasúti társaságok	4.482.567							
4. kősp. társaság és kősp. társaság	2.279.079							
100.508.885	24							
100.508.885	24							

Stalin, Joseph Budapest, 1953. december 26. 21-24.

1. **Alkuperä** **Alkuperä**
 2. **Alkuperä** **Alkuperä**

1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031, 2032, 2033, 2034, 2035, 2036, 2037, 2038, 2039, 2040, 2041, 2042, 2043, 2044, 2045, 2046, 2047, 2048, 2049, 2050, 2051, 2052, 2053, 2054, 2055, 2056, 2057, 2058, 2059, 2060, 2061, 2062, 2063, 2064, 2065, 2066, 2067, 2068, 2069, 2070, 2071, 2072, 2073, 2074, 2075, 2076, 2077, 2078, 2079, 2080, 2081, 2082, 2083, 2084, 2085, 2086, 2087, 2088, 2089, 2090, 2091, 2092, 2093, 2094, 2095, 2096, 2097, 2098, 2099, 2100, 2101, 2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107, 2108, 2109, 2110, 2111, 2112, 2113, 2114, 2115, 2116, 2117, 2118, 2119, 2120, 2121, 2122, 2123, 2124, 2125, 2126, 2127, 2128, 2129, 2130, 2131, 2132, 2133, 2134, 2135, 2136, 2137, 2138, 2139, 2140, 2141, 2142, 2143, 2144, 2145, 2146, 2147, 2148, 2149, 2150, 2151, 2152, 2153, 2154, 2155, 2156, 2157, 2158, 2159, 2160, 2161, 2162, 2163, 2164, 2165, 2166, 2167, 2168, 2169, 2170, 2171, 2172, 2173, 2174, 2175, 2176, 2177, 2178, 2179, 2180, 2181, 2182, 2183, 2184, 2185, 2186, 2187, 2188, 2189, 2190, 2191, 2192, 2193, 2194, 2195, 2196, 2197, 2198, 2199, 2200, 2201, 2202, 2203, 2204, 2205, 2206, 2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2215, 2216, 2217, 2218, 2219, 2220, 2221, 2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2227, 2228, 2229, 2230, 2231, 2232, 2233, 2234, 2235, 2236, 2237, 2238, 2239, 2240, 2241, 2242, 2243, 2244, 2245, 2246, 2247, 2248, 2249, 2250, 2251, 2252, 2253, 2254, 2255, 2256, 2257, 2258, 2259, 2260, 2261, 2262, 2263, 2264, 2265, 2266, 2267, 2268, 2269, 2270, 2271, 2272, 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 2278, 2279, 2280, 2281, 2282, 2283, 2284, 2285, 2286, 2287, 2288, 2289, 2290, 2291, 2292, 2293, 2294, 2295, 2296, 2297, 2298, 2299, 2300, 2301, 2302, 2303, 2304, 2305, 2306, 2307, 2308, 2309, 2310, 2311, 2312, 2313, 2314, 2315, 2316, 2317, 2318, 2319, 2320, 2321, 2322, 2323, 2324, 2325, 2326, 2327, 2328, 2329, 2330, 2331, 2332, 2333, 2334, 2335, 2336, 2337, 2338, 2339, 2340, 2341, 2342, 2343, 2344, 2345, 2346, 2347, 2348, 2349, 2350, 2351, 2352, 2353, 2354, 2355, 2356, 2357, 2358, 2359, 2360, 2361, 2362, 2363, 2364, 2365, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2372, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2382, 2383, 2384, 2385, 2386, 2387, 2388, 2389, 2390, 2391, 2392, 2393, 2394, 2395, 2396, 2397, 2398, 2399, 2400, 2401, 2402, 2403, 2404, 2405, 2406, 2407, 2408, 2409, 2410, 2411, 2412, 2413, 2414, 2415, 2416, 2417, 2418, 2419, 2420, 2421, 2422, 2423, 2424, 2425, 2426, 2427, 2428, 2429, 2430, 2431, 2432, 2433, 2434, 2435, 2436, 2437, 2438, 2439, 2440, 2441, 2442, 2443, 2444, 2445, 2446, 2447, 2448, 2449, 2450, 2451, 2452, 2453, 2454, 2455, 2456, 2457, 2458, 2459, 2460, 2461, 2462, 2463, 2464, 2465, 2466, 2467, 2468, 2469, 2470, 2471, 2472, 2473, 2474, 2475, 2476, 2477, 2478, 2479, 2480, 2481, 2482, 2483, 2484, 2485, 2486, 2487, 2488, 2489, 2490, 2491, 2492, 2493, 2494, 2495, 2496, 2497, 2498, 2499, 2500, 2501, 2502, 2503, 2504, 2505, 2506, 2507, 2508, 2509, 2510, 2511, 2512, 2513, 2514, 2515, 2516, 2517, 2518, 2519, 2520, 2521, 2522, 2523, 2524, 2525, 2526, 2527, 2528, 2529, 2530, 2531, 2532, 2533, 2534, 2535, 2536, 2537, 2538, 2539, 2540, 2541, 2542, 2543, 2544, 2545, 2546, 2547, 2548, 2549, 2550, 2551, 2552, 2553, 2554, 2555, 2556, 2557, 2558, 2559, 2560, 2561, 2562, 2563, 2564, 2565, 2566, 2567, 2568, 2569, 2570, 2571, 2572, 2573, 2574, 2575, 2576, 2577, 2578, 2579, 2580, 2581, 2582, 2583, 2584, 2585, 2586, 2587, 2588, 2589, 2590, 2591, 2592, 2593, 2594, 2595, 2596, 2597, 2598, 2599, 2600, 2601, 2602, 2603, 2604, 2605, 2606, 2607, 2608, 2609, 2610, 2611, 2612, 2613, 2614, 2615, 2616, 2617, 2618, 2619, 2620, 2621, 2622, 2623, 2624, 2625, 2626, 2627, 2628, 2629, 2630, 2631, 2632, 2633, 2634, 2635, 2636, 2637, 2638, 2639, 2640, 2641, 2642, 2643, 2644, 2645, 2646, 2647, 2648, 2649, 2650, 2651, 2652, 2653, 2654, 2655, 2656, 2657, 2658, 2659, 2660, 2661, 2662, 2663, 2664, 2665, 2666, 2667, 2668, 2669, 2670, 2671, 2672, 2673, 2674, 2675, 2676, 2677, 2678, 2679, 26

Az igazgatóság:

a központi hivatalok

A szett névnapjának a

reket megvilágítás, sokak a t

rványban a szőlőszőlő

társított alveolák esetén

De azok egyes tételei

Wormholes: A Threat

Weekend-Walkers' Watch!

Magyarló-bizottság:
Hajós János.

Edmund T. Tamm.

Background

